Deliberationem vero facultatis decretorum retulit magister Johannes de Villarose⁵ sub hac forma, videlicet quod facultas predicta deputabat eundem magistrum Johannem ad conferendam dictam capellaniam, si debeatur decano, ut ex parte decani; si Universitati, ut deputatus ex facultate predicta. Item quod deputati ad litteras concedendas signarent illas signis suis; et quod presentes expedirent scolares aliorum absentia non obstante.

Deliberationem vero facultatis theologie retulit magister Guillelmus de Narbona⁶ actu regens in facultate predicta in hunc modum, videlicet quod collatio dicte capellanie pertinebat ad Universitatem et quod dicta facultas deputabat ipsum magistrum Guillelmum ad conferendum dictam capellaniam. Et quod deputati signarent litteras; et quod illi deputati, qui comparerent, expedirent scolares aliorum absentia non obstante.

Acta fuerunt hec in capitulo Beati Maturini predicto parum post horam tertiam, die, inductione, mense et pontificatu predictis, presentibus viris venerabilibus et discretis viris magistris Petro de Vasas doctore in theologia, Johanne Bostol⁷ et Johanne Violete⁸ in medicina, Johanne Tricot, Odone de Laniis et Alano de prope Pontev⁹ in artibus, et pluribus aliis testibus ad hoc vocatis et rogatis. In ejus rei testimonium sigillum dicte Universitatis una cum signo et subscriptione publici notarii infrascripti presentibus est appensum. Datum anno, inductione, die, mense et pontificatu predictis.

Et ego Herveus de Insula clericus Leonensis dyocesis, publicus auctoritate imperiali notarius, relationibus deliberationum predictarum et aliis premissis una cum dictis testibus presens interfui, eaque manu propria scripsi, et in hanc publicam formam redegi, hicque me subserpsi signumque meum una cum sigillo dicte Universitatis hie solitum apposui requisitus. Inter lineas in illo vocabulo scilicet, *suis*, approbo, quia feci et michi constat.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 67^a, n° 22. Restat taeniol. membran. Pertinebat ad Arch. Univers. (C. 6. q.). — Cod. Harenr., fol. 102^b. Arch. Univers. Reg. n° 94, p. 113, n° 115. — Balaeus, IV, 208.

1. Cf. supra n° 789. — 2. Supra n° 800. — 3. Inter lineas. — 4. An. 1328, Octob. 20, fit canonicus. Nivernens (Reg. Vat.

Joh. XXII, an. 13, p. 1, ep. 442). — 5. V. infra n° 881. — 6. I. e. Guillelmus Bernardi, qui an. 1329 factus est cancellarius Paris. V. infra. — 7. V. supra ad an. 1322, April. 25, et n° 826. Ipse fortasse an. 1325 erat decanus facultatis medicinae. — 8. In Reg. Vat. Joh. XXII, an. 11, p. 3, ep. 2726, vocatur mag. in artibus et medicinae, et fil. an. 1327, Aug. 29, canon. Briocensis. — 9. « Mag. Alanus dictus de prope Pontou, magister in artibus » an. 1328, Decemb. 9, fil. canonicus Trecorensis, quamvis « quandam perpetnam capellaniam Universitatis magistrorum et scolarium Paris. » noscatur obtinere (Reg. Comm. Job. XXII, nn. 13, p. 2, ep. 1287). Ibid. an. 15, p. 1, ep. 949 (an. 1330, Nov. 2), vocatur « Alanus de prope Pontou, alias Guillelmi de Plestiu, can. Trecor., mag. in artibus ». An. 1348, Jun. 23, electus est in rectorem Univers.

846. *Statutum nationis Normannorum ut festum S. Romani inscribatur in calendario nationis et observetur.*

1325, Octobris 30, [Parisiis].

Nos omnes et singuli magistri supradicte nationis Normanorum actu regentes Parisius in artibus vocati ex parte procuratoris nostre nationis per servientem juratum, ut moris est, anno Domini MCCC XXV, die mercurii ante festum Omnium Sanctorum apud S. Julianum Pauperem hora prime ad ordinandum, dispensandum et statuendum, nec non ad audiendum supplicationes et compotum antiqui receptoris, considerantes, et supplicationem dicti rectoris esse honestam, et ob reverentiam dicti Sancti favorabiliter admittendam, statuimus ac etiam consensimus ex unanimi consensu nullo reclamante, quod festum beati Romani¹ antedicti in calendario libri nostre nationis inscriberetur ac etiam observaretur; et illa die in nostra natione Normanorum Parisius ab omni actu legendi publice, tam cursorio quam ordinario, perpetuis temporibus abstinere. In ejus rei testimonium sigillum nostre nationis presentibus litteris est appensum.

Défense des droits de l'Université de Paris, etc. (Paris, 1657), addit. p. 34. Bulaeus, IV, 209. Cf. *De Patronis IV Nationum*, p. 67. Ubique statutum mutilatum est.

1. Festum b. Romani abbatis Parisiis Octob. 23 celebrabatur.

847. *Johannes XXII Johanni de Vischenegge, Ord. Eremit. S. Augustini, permittit Parisiis Sententias quam-primum legere.*

1325, Decembbris 1, Avenione.

Dilecto filio Johanni de Vischenegge¹, Ordinis fratrum Heremitarum sancti Augustini, Coloniensis diocesis, salutem, etc. Tue devotionis sinceritas quam ad nos et Romanam geris ecclesiam promeretur ut que a nobis suppliciter postulas, ad exauditionis gratiam, quantum cum Domino possumus, favorabiliter admittamus. Tuis itaque supplicationibus inclinati ut ad legendum Parisius librum Sententiarum post diffinitos seu deputatos per Ordinem tuum primus existas, non obstantibus quibuscumque ordinationibus vel diffinitionibus ejusdem Ordinis apostolica vel quavis alia firmitate vallatis, per quas hujusmodi nostra concessio posset quomodolibet impediri, presertim cum .. magister generalis² dicti Ordinis hujusmodi lecturam tibi dudum de conscientia nostra, ut asseris, et

etiam voluntate duxerit concedendam, auctoritate tibi presentium indulgenus. Nulli, etc., nostre concessionis infringere, etc. Dat. Avinione kal. Decembris, anno decimo.

Reg. Vat. Comm. Jobannis XXII, an. 10, p. 1, ep. 353, fol. 134^b.

1. Cf. infra n^o 856. — 2. Alexander de S. Elpidio, qui an. 1326, Febr. 18, factus est episcopus Melfensis (v. supra n^o 613, nota), sed post pau eos menses obiit.

848. *Johannis XXII mandat, ut Augustino (de Ancona), Ord. Eremit. S. Augustini, de pecunia camerae centum floreni, et postea annuatim unciae decem auri persolvantur pro scribendis libris.*

1326, Januarii 18, Avenione.

Dil. filiis .. Campanie Maritimeque rectori et thesaurario. Salutaria litterarum inspi- rante Domino studia dilecti filii Augustini de Ordine fratrum Heremitarum sancti Augu- stini sacre theologie magistri piis subsidiis prosequentes, volumus et discretioni vestre per apostolica scripta districte precipiendo mandamus quatinus eidem Augustino vel pro- curatori suo ejus nomine pro scribendis libris de pecunia camere nostre vobis decreete provincie centum florenos auri manualiter quantocius exolvatis, deinde vero singulis annis uncias auri decem de premissa pecunia sibi vel dicto procuratori suo pro causa hujusmodi solvere ac exhibere curetis, donec aliter sibi duxerimus auctore Domino provi- dendum. Datum Avinione xv kalendas Februarii, anno X^o.

Inter Reg. Vat. Aven. Benedicti XII, vol. VIII, fol. 426. — Ibid. exstat ep. de eadem re ad nobilem virum Bartholomeum de Capua, qui pro fr. Augustino supplicabat, ibique mentio fit dicti Augustini « frequentiorum studiorum divine scripture mysteriis explicandis intentorum salubriter ». Iste Augustinus certo est celeber Augustinus de Ancona, qui eognominatur Triumphus, de quo jam supra n^o 613, nota 2. Suam *Summam de eccles. potestate* Johanni XXII dedicavit, et amicitia conjunctus erat Carolo II regi Siciliae et Roberto duci Calabriae. Obiit an. 1328, April. 2 (aetatis 85), ut ex epitaphio apparet. Cf. Torelli, *Seeoli Agost.*, V, 447. Friedberg, *Die mittelalterlichen Lehren über das Verhältniss von Staat und Kirche* (Leipzig, 1874), II, 1 sqq.

849. *Capitulum generale Ord. Eremit. S. Augustini statuit, sub priore generali Guillelmo de Cremona, de ordine studiorum Parisiis alibique.*

1326, Februarii 28, Florentiae.

Ad hoc, ut qui ordinantur ad legendum Sententias seu Biblia possint se commodius preparare, volentes eorum paupertati de nobis possibili remedio subvenire, dissimilimus et ordinamus quod quilibet de futuro legens Sententias possit stare Parisius sine contribu- tione sive burse solutione per unum annum antequam faciat principium in Sententiis, et biblicus per sex menses possit stare Parisius antequam faciat principium suum.

Presenti diffinitione precipimus quod nullus frater nostri Ordinis promoveatur ad officium lectorie nisi sit sufficienter instructus in logica, philosophia et theologia, ita quod in qualibet predictarum facultatum possit alios instruendo Ordini famulari. Si vero aliquos insufficientes promoverint, ex nunc promotores hujusmodi ad hoc, ut ad zelum Ordinis ferventius sint pervigiles, privamus auctoritate quoscumque alios promovendi ad officium

lectorie, quoisque fuerit cum eis per generalem aliter dispensatum. Nec tamen intendimus quod presens diffinitio se extendat ad illos studentes qui nunc sunt studentes Parisius; de hiis enim faciat magister reverendus actu regens Parisius sicut sibi secundum modum consuetum dato consilio videbitur expedire.

Cod. Verodun. 41, fol. 177, 178. Ibid. « Diffin. facte per vener. patrem fratrem Guillermum de Cremona Capituli generalis Florentie celebrati anno domini MCCCXXVIº de mense Februario in translatione heati patris nostri Augustini, pontificatus Johannis XXII, anno decimo ».

850. *Johannes XXII Thomae cancellario Paris. injungit ut Petro de Pireto, Ord. Praed., magisterium in theologia impertiat.*

1326, Martii 12, Avenione.

Dilecto filio .. cancellario ecclesie Parisiensis. Fide dignorum relatione perceperimus quod dilectus filius Petrus de Pireto¹ de Ordine fratrum Predicotorum in sacra theologie facultate baccalarius adeo in facultate ipsa, etc. ut supra n° 801, mutato nomine. Datum Avinione iij id. Martii, anno Xº.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 10 (n° 113), fol. 197, ep. 1104.

1. Cf. supra n° 840. An. sequenti, Decemb. 19, factus est episcopus Mirapicensis (Petrus de Lapeiraweda). Reg. Vat. Comm. Joh. XXII, an. 12, p. 1, ep. 460.

851. *Johannes XXII commendat Michaeli de Cesena, ministro generali Ord. Min., Nicolaum de Regio ad Sententias legendas Parisiis.*

1326, Aprilis 19, Avenione.

Michaeli¹ fratrum Ordinis Minorum generali ministro. Laudabilia testimonia, que dilecto filio Nicolao de Regio tui Ordinis super sufficienti scientia ac aliis ipsius virtutum meritis perhibentur, merito nos inducunt ut ad ea que sui profectus et honoris incrementa respiciunt favorabiliter intendamus. Hinc est quod nos ipsum Nicolaum, quem ad lecturam Sententiarum in studio Parisiensi fore ydoneum relatu fide dignorum audivimus tue prudentie super hoc specialiter commendamus. Dat. Avinione xij kal. Maii, anno decimo.

Reg. Vat. Secret. Johannis XXII, an. 10 (n° 113), fol. 360, ep. 2116.

1. An. sequenti, Jun. 8, ad euriā citatur (Wadding, *Ann. Min.*, 2 ed., VII, 69, n° 7), ejusque gesta an. 1328 ibidem examinantur (p. 82, n° 13). Eodem anno 1328, 25 Maii, Avenione eum Guillelmus Ockam et Bonagratia Bergomensi fugam arripit (v. Nicol. Minoritam, Bibl. nat. Paris. ms. lat. 5154, fol. 267); quo facto Johannes XXII eum censuris innodatum Junii 6 dignitate generalatus privavit. Cf. Wadding, f° 84, n° 17, 18, et Allegationes Henrici de Thalhem, etc., apud Baluze-Mansi, *Miscell.*, III, 315 sqq., et infra n° 886, nota 2, et 891, nota 5.